1

ATA DA 209ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADU AL DE CAMPINAS. 2

Aos onze dias de março de 2015, às quatorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de 3

Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr. Jorge Coli, Diretor do Instituto. 4

Compuseram a mesa a funcionária Viviane J. Nogueira Biondi, ATU do Instituto, e Fábio Guzzo, 5

secretário da Direção. Estiveram presentes à sessão os professores doutores: Pedro Peixoto 6

Ferreira, Coordenador de Graduação; Luciana Ferreira Tatagiba, Chefe do Departamento de 7

Ciência Política; Yara Adário Frateschi, Chefe do Departamento de Filosofia; José Alves de Freitas 8

Neto, Chefe do Departamento de História; Fernando Antonio Lourenço, Chefe do Departamento de 9

Sociologia; Roberto Luiz do Carmo, Chefe do Departamento de Demografia; Wagner de Melo 10

Romão e Emília Pietrafesa de Godoi, representantes titulares de docentes MS-3; Sílvio Seno 11

Chibeni, representante titular de docentes MS-5; Maria Suely Kofes, representante titular de 12

docentes MS-6; Mário Augusto Medeiros da Silva e Josianne Frância Cerasoli, representantes 13

suplentes de docentes MS-3 e; Sidney Chalhoub, representante suplente de docentes MS-6. 14

Estiveram presentes, ainda, os funcionários Nilton César Betanho, Luís Fernando de Carvalho 15

Rabello, Ricardo Vieira Cioldin, Reginaldo Alves do Nascimento e Devison Pereira de Abreu, 16

representantes titulares de técnicos-administrativos; e Clarinda Rodrigues Lucas, representante 17

suplente de técnicos-administrativos; e as alunas Marie-Christine A. Castañeda, Tatiane Cristina 18

Lopes, Isabel Fuchs Laurito, Renata Fialho Rotenberg e Tatiane Cynthia dos Santos Lima, 19

representantee titulares de discentes. Justificaram ausência Heloísa Pontes, Andréia Galvão, Jesus 20

Ranieri, Armando Boito, Marcos Nobre, Fátima Évora, Josué Pereira da Silva e Oswaldo Giacóia. 21

O Senhor Presidente iniciou a sessão dando boas-vindas aos novos membros, pois o colegiado 22

renovou-se em um terço. Após, passou-se ao EXPEDIENTE : INFORMES - Arquivo Edgard 23

Leuenroth - Of. AEL nº 11/2015 - Interessado: AEL - Assunto: Indicação do Prof. Dr. 24

CHRISTIANO KEY TAMBASCIA para ocupar o cargo de Diretor Adjunto do Arquivo Edgard 25

Leuenroth, a partir de 09/02/15. Em seguida, o Senhor Presidente comentou que o Prof. Luiz 26

Orlandi propôs uma homenagem ao Fausto Castilho. A sugestão é renomear o Instituto, agregando 27

o nome deste professor recentemente falecido. O dossiê que embasa a proposta será debatido na 28

próxima sessão da Congregação. Após, passou-se à ORDEM DO DIA : PARA APROVAÇÃO - 29

01) Ata da 168ª Sessão Ordinária da Congregação; 02) Ata da 196ª Sessão Ordinária da 30

Congregação; 03) Ata da 197ª Sessão Ordinária da Congregação; 04) Ata da 208ª Sessão Ordinária 31

da Congregação; PROMOÇÃO POR MÉRITO AOS NÍVEIS INTERMEDIÁRIOS - 05) Assunto: 32

- Calendário para 2015; CONCURSO PARA PROVIMENTO DE UM CARGO DE PROFESSOR 33

DOUTOR - Parecer Final - 06) Processo nº 09P-28909/2013 - Interessado: DEPARTAMENTO DE 34

FILOSOFIA - Assunto: Parecer final da Comissão Julgadora do Concurso Público para Provimento 35

de um Cargo de Professor Doutor MS-3, em RTP, na área de História da Filosofia, Disciplina HG-36

403 Estética I; PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ADMISSÃO DE UM 37

 2

DOCENTE - Parecer Final - 07) Processo nº 09P-29085/2014 - Interessado: DEPARTAMENTO 38

DE HISTÓRIA - Assunto: Seleção Pública para Admissão de um Docente, Nível MS3.1, em 39

RDIDP, em caráter emergencial e temporário, na  Área de História do Brasil, Disciplina HH-384 - 40

História do Brasil I, ao qual as candidatas inscritas foram aprovadas, por unanimidade, pela 41

comissão julgadora. A classificação final foi: 1ª) Fernanda Sposito e 2ª) Juliana Gesuelli Meirelles; 42

ADMISSÃO TEMPORÁRIA DE DOCENTE - 08) Ofício DH/IFCH nº 04/2015 - Interessada: 43

FERNANDA SPOSITO - Assunto: Admissão em regime RTP, com extensão do regime para 44

RDIDP, tendo em vista sua aprovação no Processo Seletivo Simplificado, na Área de História do 45

Brasil, Disciplina HH-384 - História do Brasil I; AFASTAMENTO CONFORME 46

DELIBERAÇÃO CONSU A-11/91 - 09) Ofício DCP/IFCH nº 02/2015 - Interessado: ANDREI 47

KOERNER - Assunto: Afastamento no período de 01/09/2015 a 15/07/2016, para pós-doutorado 48

no exterior, no Institut d'Hautes Etudes de l'Amérique Latine (IHEAL), da Université Sorbonne 49

Nouvelle - Paris 3, para desenvolvimento do plano de trabalho "O constitucionalismo reformista 50

liberal e o pensamento católico no Brasil"; CONVÊNIO - 10) Processo nº 09P-29224/2014 - 51

Interessado: IFCH - Assunto: T.A. - Mobilidade/Intercâmbio de estudantes entre o IFCH - 52

Unicamp e a Université Libre de Bruxelles; 11) Processo nº 09P-29221/2014 - Interessado: IFCH - 53

Assunto: Convênio de Cooperação Acadêmica Internacional entre o IFCH - Unicamp e a 54

Université Libre de Bruxelles; PESQUISADOR COLABORADOR - 12) Processo nº 09P-55

312013/2012 - Interessado: RAPHAEL ZILLIG - Assunto: Apresentação do relatório de atividades 56

do período de 2013 a 2014 e renovação do vínculo de Pesquisador Colaborador, por dois anos, a 57

partir de 01/03/2015, sob a supervisão do Prof. Dr. Lucas Angioni, junto ao Departamento de 58

Filosofia; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - 13) Delib. CPG/IFCH nº 107/2014 - 59

Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Indicação do Prof. Dr. MARCOS TOGNON para 60

exercer o cargo de Coordenador Geral da Pós-Graduação por dois anos, a partir de 15/03/2015; 14) 61

Delib. CPG/IFCH nº 07/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Prorrogação do 62

mandato do Prof. Dr. OMAR RIBEIRO THOMAZ como Coordenador do Programa de Pós-63

Graduação em Antropologia Social, por dois anos, a partir de 01/11/2014; 15) Delibs. CPG/IFCH 64

nºs 08 e 09/15 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Indicação da Profa. Dra. JANSLE 65

VIEIRA ROCHA como Coordenadora do Curso de Doutorado em Ambiente e Sociedade e dos 66

Profs. Drs. Carlos Alfredo Joly, Pedro Paulo de Abreu Funari e Sônia Regina da Cal Seixas como 67

membros, por dois anos, a partir de 01/03/2015; 16) Delib. CPG/IFCH nº 22/2015 - Interessado: 68

PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Indicação da Subcomissão do Programa de Pós-Graduação em 69

Filosofia, constituída pelos Profs. Drs. Marco Antonio Caron Ruffino, Lucas Angioni, Marcos 70

Severino Nobre, Yara Adario Frateschi e Walter Alexandre Carnielli, por dois anos, a partir de 71

01/04/2014; REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA - Parecer - 17) Delib. CPG/IFCH nº 02/2015 - 72

Interessado: HUGO MIGUEL O. RODRIGUES DIAS - Assunto: Revalidação de Diploma de 73

Doutorado em Ciências Sociais. Parecer favorável; 18) Delib. CPG/IFCH nº 03/2015 - Interessado: 74

 3

PAULO ROBERTO SCHÖNARDIE - Assunto: Revalidação de Diploma de Doutorado em 75

Ciências Sociais. Parecer favorável; 19) Delib. CPG/IFCH nº 16/2015 - Interessado: ELÍSIO 76

GUERREIRO DO ESTANQUE - Assunto: Revalidação de Diploma de Doutorado em Sociologia. 77

Parecer favorável; 20) Delib. CPG/IFCH nº 17/2015 - Interessado: SUSANA SOARES BRANCO 78

DURÃO - Assunto: Revalidação de Diploma de Doutorado em Antropologia Social. Parecer 79

favorável; 21) Delib. CPG/IFCH nº 18/2015 - Interessado: IVAN RISAFI DE PONTES - Assunto: 80

Revalidação de Diploma de Doutorado em Filosofia. Parecer favorável; 22) Delib. CPG/IFCH nº 81

19/2015 - Interessado: VANI TEREZINHA FOLETTO - Assunto: Revalidação de Diploma de 82

Doutorado em Filosofia. Parecer contrário; 23) Delib. CPG/IFCH nº 20/2015 - Interessado: 83

TATIANE DE OLIVEIRA ELIAS - Assunto: Revalidação de Diploma de Doutorado em História. 84

Parecer favorável; CREDENCIAMENTO DE DOCENTE - 24) Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO 85

- Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. ELIANE MOURA DA SILVA, junto ao curso de 86

Mestrado em Relações Internacionais, exclusivamente para orientar a aluna Elisane Alves e Silva 87

de Carvalho; 25) Delib. CPG/IFCH nº 05/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 88

Credenciamento da Profa. Dra. VANESSA ROSEMARY LEA, como Professor Pleno no Programa 89

de Pós-Graduação em Antropologia Social, mestrado e doutorado; 26) Delib. CPG/IFCH nº 90

06/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. Dr. RICARDO 91

FIGUEIREDO PIROLA, como Professor Pleno no Programa de Pós-Graduação em História, 92

Mestrado e Doutorado; 27) Delib. CPG/IFCH nº 21/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - 93

Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. CÉLIA REGINA TOMIKO FUTEMMA, como Professor 94

Pleno no Curso de Doutorado em Ambiente e Sociedade; 28) Delib. CPG/IFCH nº 23/2015 - 95

Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. ÍTALA MARIA 96

LOFFREDO D'OTTAVIANO, como Professor Pleno no Programa de Pós-Graduação em 97

Filosofia, mestrado e doutorado; 29) Delib. CPG/IFCH nº 24/2015 - Interessado: PÓS-98

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. INARA LUÍSA MARIN, como 99

Professor Participante no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com fim específico de 100

coorientar o doutorando Paulo Yamawake; DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTE - 30) 101

Delib. CPG/IFCH nº 10/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento 102

do Prof. Dr. ADEMAR RIBEIRO ROMEIRO, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ambiente 103

e Sociedade, Doutorado, como Professor Pleno; 31) Delib. CPG/IFCH nº 11/2015 - Interessado: 104

PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento do Prof. Dr. ROBERTO PEREIRA 105

GUIMARÃES, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Sociedade, Doutorado, como 106

Professor Participante; 32) Delib. CPG/IFCH nº 12/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - 107

Assunto: Descredenciamento do Prof. Dr. JOSÉ GERALDO WANDERLEY MARQUES, junto ao 108

Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Sociedade, Doutorado, como Professor Participante; 109

33) Delib. CPG/IFCH nº 13/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 110

Descredenciamento da Profa. Dra. JULIANA SAMPAIO FARINACI, junto ao Programa de Pós-111

 4

Graduação em Ambiente e Sociedade, Doutorado, como Professor Participante; 34) Delib. 112

CPG/IFCH nº 14/2015 Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento do Prof. 113

Dr. GILBERTO DE MARTINO JANUZZI, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ambiente e 114

Sociedade, Doutorado, como Professor Participante; 35) Delib. CPG/IFCH nº 15/2015 - 115

Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento da Profa. Dra. SONIA MARIA 116

PESSOA PEREIRA BERGAMASCO, como Professor Participante, no curso de Doutorado em 117

Ambiente e Sociedade; ACORDO DE COTUTELA DE TESE - 36) Delib. CPG/IFCH nº 04/2015 - 118

Interessado: MAIRA LUISA GONÇALVES DE ABREU - Assunto: Adendo à Convenção de 119

Cotutela de Tese entre a Universidade Paris 8 - França e a Universidade Estadual de Campinas - 120

Brasil, alterando a orientação para a Profa. Dra. Elsa Dorlin; COMISSÃO DE GRADUAÇÃO - 121

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA - Parecer - 37) Processo nº 01P-18869/2014 - Interessado: 122

GONZALO PATRICIO MONTENEGRO VARGAS - Assunto: Revalidação de Diploma de 123

Graduação em Filosofia, Licenciatura. Parecer favorável à equivalência, dependendo de aprovação 124

em avaliação nas disciplinas HG 107-Redação Filosófica I e HG207- Redação Filosófica II; 38) 125

Processo nº 01P-18870/2014 - Interessado: GONZALO PATRICIO MONTENEGRO VARGAS - 126

Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em Filosofia, Bacharelado. Parecer favorável à 127

equivalência, dependendo de aprovação em avaliação nas disciplinas HG 107-Redação Filosófica I 128

e HG207- Redação Filosófica II; 39) Ofício s/nº Interessado: IFCH - Assunto: Proposta de Cotas 129

Étnico-Raciais e de Pessoas com Deficiência para Programas de Pós-Graduação; PARA 130

HOMOLOGAÇÃO - CONCURSO PARA PROVIMENTO DE UM CARGO DE PROFESSOR 131

TITULAR - Parecer Final - 40) Processo nº 09P-7912/14 - Interessado: DEPARTAMENTO DE 132

ANTROPOLOGIA - Assunto: Parecer final da Comissão Julgadora do Concurso Público para 133

Provimento de um Cargo de Professor Titular MS-6, na área de Produção Simbólica, Disciplina 134

HS119 - Tópicos Especiais em Antropologia I, ao qual se inscreveu a candidata Profa. Dra. Heloísa 135

André Pontes; ACORDO DE COOPERAÇÃO - 41) Processo nº 09P-2158/2015 - Interessado: 136

IFCH - Assunto: T.A. 01 - Intercâmbio de professores-doutores, doutorandos e mestrandos. Acordo 137

de aplicação ao acordo-quadro de cooperação científica entre a École des Hautes Études En 138

Sciences Sociales e a Universidade Estadual de Campinas; ACORDO DE COTUTELA DE TESE - 139

42) Proc. nº 09P-24027/2014 - Interessado: THIAGO JUAREZ RIBEIRO DA SILVA - Assunto: 140

Acordo de cotutela de Tese entre a Université Libre de Bruxelles e a Universidade Estadual de 141

Campinas; CONVÊNIO - 43) Processo 09P-2154/2015 - Interessado: IFCH - Assunto: Convênio 142

de Cooperação Científica entre a Ecole des Hautes em Sciences Sociales (EHESS) e a 143

Universidade Estadual de Campinas; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO 144

– PPPD - 44) Ofício DA/IFCH nº 89/2014 - Interessado: KARINA BIONDI - Assunto: Ingresso no 145

Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, pelo período de 01/12/2014 a 31/11/2016, sob a 146

supervisão do Prof. Dr. Omar Ribeiro Thomaz, junto ao Departamento de Antropologia; 147

PESQUISADOR COLABORADOR - 45) Processo nº 09P-23161/2010 - Interessado: NATACHA 148

 5

CATHERINE MYRIAM NICAISE - Assunto: Parecer sobre o relatório final de atividades, 149

referente ao período de setembro/2010 a agosto/2012 e o encerramento do vínculo, na função de 150

Pesquisador Colaborador, a partir de 01/09/2012, junto ao Departamento de Antropologia; 46) 151

Processo nº 09P-31940/2013 - Interessado: UIRA FELIPPE GARCIA - Assunto: Parecer sobre o 152

relatório final de atividades, referente ao período de 01/01/2013 a 31/12/2014 e o encerramento do 153

vínculo, na função de Pesquisador Colaborador, a partir de 01/01/2015, junto ao Departamento de 154

Antropologia; CREDENCIAMENTO DE DOCENTE - 47) Delib. CPG/IFCH nº 103/2014 - 155

Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. Dr. JOSÉ MAURÍCIO 156

PAIVA ANDION ARRUTI, como Professor Participante junto ao Programa de Pós-Graduação em 157

História, especialmente para coorientar a aluna Gabriela Piai Assis; 48) Delib. CPG/IFCH nº 158

106/2014 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. Dr. DANIEL 159

OMAR PEREZ, como Professor Pleno junto ao Programa de Pós-Graduação em Filosofia; 49) 160

Delib. CPG/IFCH nº 104/2014 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da 161

Profa. Dra. MARIA LIGIA DE OLIVEIRA BARBOSA, como Professora Visitante junto ao 162

Programa de Pós-Graduação em Sociologia; 50) Delib. CPG/IFCH nº 102/2014 - Interessado: PÓS-163

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. GLÁUCIA DOS SANTOS 164

MARCONDES, como Professora Participante junto ao Programa de Pós-Graduação em 165

Demografia. Após, foram destacados os itens 6 e 39. Em seguida, os demais itens da pauta 166

ordinária foram a escrutínio e aprovados, com uma abstenção. Após, passou-se ao primeiro 167

destaque: o ponto 6. O Prof. Sílvio Chibeni, que havia feito o destaque, não quis se manifestar. Em 168

seguida, o item foi a votação e aprovado, com um voto em separado e quatro abstenções. Após, 169

passou-se ao próximo destaque: o ponto 39. A representante discente Tatiane Lopes leu uma moção 170

de apoio à adoção de cotas étnico-raciais na Pós-Graduação do IFCH. O documento havia sido 171

aprovado por assembléia estudantil realizada no dia anterior. Em seguida, o Prof. Sidney Chalhoub 172

passou a palavra ao mestrando Rodrigo, integrante da Frente Pró-Cotas, fórum que confeccionou a 173

proposta protocolada na Congregação. O aluno comentou o histórico que levou à elaboração da 174

proposta, explicou a sistemática, o percentual de 25% de cotas e os mecanismos sugeridos para os 175

processos seletivos da pós-graduação. Em seguida, a Profª. Suely Kofes falou que, com relação aos 176

negros, o documento justifica bem a necessidade das cotas. Já a questão dos deficientes físicos 177

pareceu-lhe enxertada na proposta. Com relação às populações indígenas, disse haver uma 178

ambigüidade: se, por um lado, reconhece-se suas especificidades em relação à população afro-179

brasileira, por outro, o documento pecou em não trazer uma proposta mais efetiva para esta 180

população. Em seguida, questionado, o Prof. Sidney Chalhoub explicou que o encaminhamento 181

sugerido é que o documento seja apreciado pela instância máxima do Instituto, sendo política a 182

decisão quanto a adoção de cotas. Afirmou ser evidente que a sistemática e aspectos da aplicação 183

da proposta terão de ser, posteriormente, discutidos em cada programa de pós-graduação. O Senhor 184

Presidente ponderou que o documento não deve ficar como uma espécie de princípio pétreo, que 185

 6

não possa ser modificado, sugerindo sua discussão em diferentes instâncias. O Prof. José Alves 186

argumentou que seu voto deve representar a posição de seu Departamento. Entretanto, ele afirmou 187

não saber como seus colegas se posicionam quanto a este tema, pois alguns não tiveram acesso ao 188

documento. Assim, acredita que a dinâmica deva ser devolver aos Departamentos, para que os 189

mesmos possam apreciar a questão. A representante discente Tatiane Lima sublinhou que a 190

Unicamp está atrasada em relação a esta temática. Afirmou que a UERJ tem cota há mais de dez 191

anos, enquanto as universidades estaduais paulistas não têm projetos quanto a isso. A Profª. Yara 192

Frateschi comemorou que o tema das cotas entrou na agenda da Congregação. Entretanto, para ela, 193

o teor do documento ainda não entrou na agenda do Instituto, em todas as suas instâncias. Diante 194

do tamanho do que está em questão, manifestou-se pelo encaminhamento do tema aos 195

departamentos e aos programas de pós. Assim, o debate seria retomado posteriormente na 196

Congregação. Para que o assunto não se arraste por muito tempo, a representante discente Tatiane 197

Lima solicitou a determinação de um prazo para a implantação das cotas. Em seguida, com o 198

intuito de conciliar todos os pontos levantados, formularam-se três quesitos, que foram a escrutínio: 199

1 - A Congregação acatou o princípio e a regra de cotas nos Programas de Pós-Graduação 200

(aprovado, com três abstenções); 2 - O documento apresentado pela Frente Pró-Cotas é base para 201

discussões e decisões departamentais quanto à aplicação da ação afirmativa em cada Programa de 202

Pós (aprovado por unanimidade) e; 3 - Os Programas devem se organizar de modo que o princípio 203

de cotas esteja plenamente em vigor no próximo exame de seleção (aprovado, com cinco 204

abstenções). Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a reunião e eu, 205

Fábio Guzzo, lavrei a presente ata para ser submetida à Congregação do Instituto de Filosofia e 206

Ciências Humanas. Campinas, 11 de março de 2015. 207